
ARCHEOLOGICKÝ ÚSTAV AKADEMIE VĚD ČESKÉ REPUBLIKY V BRNĚ

PŘEHLED VÝZKUMŮ

52-1

Brno 2011



PŘEHLED VÝZKUMŮ

Recenzovaný časopis
Peer-reviewed journal

Ročník 52
Volume 52

Číslo 1
Issue 1

Předseda redakční rady
Head of editorial board Pavel Kouřil

Redakční rada
Editorial Board Herwig Friesinger, Václav Furmánek, Janusz K. Kozlowski,

Alexander Ruttkay, Jiří A. Svoboda, Jaroslav Tejral, Ladislav Veliačik

Odpovědný redaktor
Editor in chief Petr Škrdla

Výkonná redakce
Assistant Editors Jiří Juchelka, Soňa Klanicová, Olga Lečbychová, Marián Mazuch,

Ladislav Nejman, Rudolf Procházka, Stanislav Stuchlík, Lubomír Šebela

Technická redakce, sazba
Technical Editors, typography Pavel Jansa

Software
Software Spencer Kimball, Peter Mattis, GIMP Development Team 2008: GNU

Image Manipulation Program, 2.6.1
GRASS Development Team 2008: Geographic Resources Analysis
Support System, 6.3.0
Kolektiv autorů 2008: Inkscape, 0.46
Kolektiv autorů 2005: LATEX 2ε

Fotografie na obálce Skleněné korále z pohřebiště v Příboře. Viz obr. 18 na s. 90
Adresa redakce
Adress Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i.

Královopolská 147
612 00 Brno
IČ: 68081758
E-mail: pv@iabrno.cz

Internet: http://www.iabrno.cz
Tisk
Print

ISSN 1211-7250
MK ČR E 18648
Vychází dvakrát ročně
Vydáno v Brně roku 2011
Náklad 450 kusů
Časopis je na seznamu neimpaktovaných recenzovaných periodik vydávaných v ČR.
Copyright ©2011 Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i. and the authors.

Azu  design  s.r.o.
Bayerova          805/40
602      00      Brno

Přehled výzkumů 52-1, Brno 2011

Tab. 1. Ořechov-Kabáty. Detaily průzkumů lokality. # - počet artefaktů; km – délka prošlé trasy; #/m – průměrný počet artefaktů
na 1m; 1/#/m - po kolika metrech byl průměrně nalezen artefakt.
Tab. 1. Ořechov-Kabáty. Details of site surveys. # - number of artifacts; km – track; #/m – average number of artifacts per 1m;
1/#/m – meters necessary for one artifact.

Datum Podmínky průzkumu Směr průchodu km # #/m 1/#/m

1 21.10.2010 ozim, výška ca 5 m, dobře omyto,
polojasno, větrno, ostré slunce

ve směru orby, náhodný 5,2 135 0,026 38,5

2 29.10.2010 ozim, výška ca 5 m, dobře omyto,
polojasno, větrno, ostré slunce

kolmo na orbu 4,8 66 0,014 71,4

3 11.1.2011 ozim, výška ca 10 cm, dobře omyto,
zataženo, slabě podmítnuto, již za-
růstalo, dobře omyto

ve směru orby 1,8 33 0,018 55,6

4 25.7.2011 zataženo, slabě podmítnuto, již za-
růstalo, ostré slunce

ve směru orby, náhodný 6,5 207 0,032 31,25

5 22.9.2011 průzkum nebyl zaměřen na vyhledá-
vání artefaktů

ve směru orby 4,8 15 0,003 333,0

6 23.9.2011 slabě podmítnuto, již zarůstalo, os-
tré slunce

ve směru orby, místy
kolmo na orbu

3,5 424 0,121 8,3

čitá zvětralina (3 ks), eratický silicit (3 ks?) a sluňák (1
ks). Dalších 159 artefaktů, které jsou přepáleny, nebylo
vzhledem k absenci technologických a typologických atri-
butů a prokázané přítomnosti postpaleolitické štípané ka-
menné industrie ke kolekci přiřazeno. Řada přepálených
artefaktů je ale z rohovce typu Stránská skála, který se
v lokálních postpaleolitických kolekcích většinou nevy-
skytuje, a bude proto patřit k paleolitické kolekci.

Z technologického pohledu je třeba konstatovat, že ma-
teriál je značně zlomkovitý – poškozený mrazem a orbou.
I přes tuto skutečnost se podařilo nalézt několik celých
jader nebo jejich větších fragmentů, na kterých je patrna
charakteristická bohunická protisměrná redukce, příprava
úderových ploch fasetováním a negativy po levalloiských
úštěpech (obr. 16: 41–44). V kolekci je přítomna i řada
levalloiských úštěpů a čepelí. Levalloiské hroty jsou za-
stoupeny pěti celými exempláři (obr. 16: 22, 23, 25, 28,
31) a sérií charakteristických distálních (7 ks)(obr. 16: 5–
9, 24), mediálních (3 ks)(obr. 16: 10–12) i proximálních
(10 ks, ne všechny ale musí být zlomky hrotů) (obr. 16:
1–4, 26, 27, 29, 33–35) zlomků. Kolekci levalloiských
artefaktů rozšiřuje 7 levalloiských úštěpů (obr. 16: 15,
30, 32), pět levalloiských čepelí (obr. 16: 13, 14, 20,
36, 38) a pět proximálních fragmentů levalloiských če-

0

50

100

150

200

250

300

350

400

450

21.10.2010

29.10.2010

11.1.2011

25.7.2011

22.9.2011

23.9.2011

Obr. 15. Ořechov-Kabáty. Počty artefaktů nalezených při
jednotlivých průzkumech.
Fig. 15. Ořechov-Kabáty. Artifact numbers from individual
surveys.

pelí (obr. 16: 16–19). Na většině levalloiských artefaktů
je patrna precizní fasetování úderové plochy. O mladopa-
leolitickém způsobu preparace jader svědčí přítomnost 13
čepelí a zlomků čepelí z hrany jádra.

Soubor z rohovce typu Krumlovský les je z techno-
logického pohledu podstatně hrubější, obsahuje více já-
drovitých kusů a zlomků a méně finálních polotovarů,
což svědčí o menší ekonomičnosti nakládání se surovi-
nou v důsledku blízkosti primárního zdroje. I na této suro-
vině však byla uplatněna levalloiská technika, jak dokládá
čepel „outrepassé“ s fasetovanou patkou a protisměrnými
negativy na dorsální straně (obr. 16: 51), levalloiský hrů-
tek s fasetovanou patkou (obr. 16:50), levalloiský úštěp
s fasetovanou patkou (obr. 16: 52) a proximální zlomek
levalloiského artefaktu s fasetovanou patkou.

Na rohovci typu Stránská skála byla vyrobena tři škra-
badla(obr. 16: 21,49), dvě drásadla (obr. 16: 46, 48), od-
štěpovač (obr. 16: 45), příčně retušovaná čepel s vrubem
(obr. 16: 40) a tři zlomky retušovaných nástrojů (obr. 16:
39, 47). Jedna z výš popsaných levalloiských čepelí je re-
tušovaná (obr. 16: 20). Na rohovci typu Krumlovský les
bylo vyrobeno škrabadlo, klínové rydlo a vrub.

Zajímavým nálezem jsou zlomky červeného barviva,
které se makroskopicky shoduje s barvivem doloženým
v souboru z Bohunic 2002. Jde o velmi nekvalitní silně
prokřemenělou železnou rudu obsahující hematit a goethit
původem snad z devonských bazálních klastik. Oproti Bo-
hunicím, kde byla tato ruda nalezena pouze v drobných
zlomcích, byly v Ořechově nalezeny větší úlomky, což by
mohlo svědčit na blízkost zdroje.

Na lokalitě byly nalezeny ještě tři otloukače z valounů
křemene, ovšem vzhledem k postpaleolitickému osídlení
není jejich paleolitická klasifikace průkazná.

Technologicky a typologicky lze získanou kolekci kla-
sifikovat jako bohunicien bez příměsí szeletských či au-
rignackých vlivů.

V prostoru koncentrace IVa, která je situována poně-
kud východněji, ale bez patrného rozhraní s koncentrací
IV, bylo získáno pouze 17 artefaktů. Převažující surovi-

23

            



Doba bronzová
Bronze Age
Bronzezeit

BOSKOVICE (OKR. BLANSKO)
Masarykovo náměstí, před č.p. 4 až č.p. 6. KLPP.

Sídliště. Záchranný výzkum.
V červenci roku 2010 byl na náměstí v Boskovicích

zkoumán výkop teplovodní rýhy s porušenými archeolo-
gickými situacemi vedoucí od č.p. 4 k č.p. 6. Výkop o cel-
kové délce 18 m zachytil celkem tři pravěké a dva stře-
dověké objekty (viz kapitola Středověk, novověk) a také
souvislou kulturní vrstvu, přerušenou na dvou místech re-
centními výkopy pro kabely. Tři pravěké objekty, všechny
s hloubkou více než 1 m, patřily KLPP, u dvou z nich se
jednalo o zásobní jámy s podhloubenými stěnami. Na zá-
kladě keramických nálezů jsou datovány do slezské fáze
KLPP. Kulturní vrstva obsahovala zlomky jak pravěké
(neolit, KLPP) tak středověké keramiky.

V centru města bylo rozsáhlé sídliště KLPP zjištěno již
v roce 1999 při rekonstrukci náměstí, archeologické situ-
ace z tohoto období byly zkoumány také v roce 2008 na
parcele č. 81.

Zuzana Jarůšková

Literatura
Dostál, P., Štrof, A. 2001: Průzkumné práce a archeolo-

gický výzkum na Masarykově náměstí v Boskovicích.
Ve službách archeologie II, 25–36.

Jarůšková, Z. 2010: Boskovice, Masarykovo náměstí.
“Propojení teplovodů z č.p. 4 na č.p. 6“. Nálezová
zpráva, Muzeum Boskovicka.

Pančíková, Z. 2010: Boskovice, Masarykovo náměstí
p.č. 81. „Stavba víceúčelového objektu“. Nálezová
zpráva, Muzeum Boskovicka.

Resumé
Boskovice (Bez. Blansko), Masaryk Platz, vor dem

Parz. Nr. 4 - 6. Die Lausitzer Urnenfelderkultur. Siedlung.
Rettungsgrabung.

BRNO (K. Ú. CHRLICE,
OKR. BRNO-MĚSTO)

Ulice Prokešova, Na Mlatech, U Ústavu, Pod
Hejdou, parc. č. 28, 1079/1, 9/2, 1130, 149, 132 (akce
A052/2010). Pravěk (doba bronzová?). Záchranný vý-
zkum.

V souvislosti se stavební akcí „Rekonstrukce inženýr-
ských sítí a komunikací MČ Brno – Chrlice“ proběhl v let-
ních měsících roku 2010 archeologický dohled nad sta-

vebními a výkopovými pracemi. Dotčené území se na-
chází v intravilánu Chrlic, dnes jedné z městských částí
Brna. Vlastní archeologický výzkum byl realizován na
dvou oddělených plochách. Obě tyto plochy se nacházejí
v bezprostřední blízkosti historického jádra Chrlic. Menší
ze dvou zmíněných akcí proběhla v ulicích Pod Hejdou
a U ústavu. Větší část stavebních prací probíhala pak
v ulicích Prokešova a Na mlatech. Historicky se dotčené
území nachází v zázemí původní středověké vsi Chrlice.
Archeologicky je minulost Chrlic velice bohatá. Z neo-
litického osídlení je možno z Chrlického katastru uvést
jedno sídliště kultury s moravskou malovanou keramikou.
Tři známé sídlištní lokality náleží období eneolitu, pouze
jednu lze však přesněji datovat do období kultury s ka-
nelovanou keramikou. Z mladšího eneolitu jsou známa
dvě pohřebiště kultury zvoncovitých pohárů a řada hrobů
kultury se šňůrovou keramikou. Z dlouhého období doby
bronzové jsou dosud známy z Chrlic 4 sídlištní lokality
mohylové kultury a 3 velatické kultury. Z pohřebišt’ doby
bronzové známe 4 lokality hrobových nálezů kultury úně-
tické. Halštatskému období náleží 6 lokalit a latén repre-
zentují na katastru Chrlic dvě sídliště a jedno pohřebiště.
Nejintenzivnější osídlení je dosud známo z doby římské,
kdy lze identifikovat 9 lokalit. Jedno pohřebiště zjištěné
na katastru Chrlic lze datovat do období stěhování národů
(Čižmářová 1988, 82-83).

Zkoumaná část Chrlic náleží geologicky velmi pest-
rému území s proměnlivým geologickým podložím. Jako
geologicky nejstarší bylo možné při budování stavby sle-
dovat neogenní jílovité sedimenty (tégly) karpatské před-
hlubně. Na ty navazují sekvence kvartérních říčních sedi-
mentů – písky, štěrky.

Geologická situace zjištěná archeologickým výzku-
mem odhalila výskyt téglů především v údolí Tuřanského
potoka a v jeho nejbližsím okolí. Zde jsou pravděpodobně
odhaleny vodní činností toku Tuřanského potoka. Výše
po svahu navazují pak kvartérní říční sedimenty (písky),
které se jak v ulici Na mlatech, tak v ulici Prokešova
značně liší. Geologická situace v ulici Na mlatech byla
tvořena na jílovité sedimenty naléhajícími okrovými písky
s patrným výrazným zvrstvením. Na ně navazoval již jen
půdní horizont, místy kulturně ovlivněný. V ulici Proke-
šova nebyly okrové písky vůbec zachyceny. Geologický
profil je tvořen opět na jílovité sedimenty nasedající tmavě
hnědou písčitou hlínou, prokládanou popřípadě tmavými
hlinitými písky. K vrcholu profilu nabývá hlína na plas-
tické složce a objevují se i známky antropogenní činnosti
(přítomnost mazanic, uhlíků, kostí). Výsledně přechází
profil opět do půdního horizontu. Celý profil tmavých

185


